ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v thực hiện công tác

tuyên truyền trên địa bàn phường

Bình Phước, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- UBMTTQVN phường;
- Các tổ chức chính trị xã hội phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
- Các đơn vị trường học trực thuộc;
- Ban điều hành các khu phố.

Căn cứ Công văn số 1059/ SVHTTDL-QLBCXB ngày 25/8/2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên truyền;

Căn cứ Công văn số 1103/SVHTTDL-QLBCXB ngày 27/8/2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên truyền;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 375/TTr-PVHXH
ngày 04/9/2025 về việc ban hành Công văn thực hiện công tác tuyên truyền trên
địa bàn phường,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề nghị UBMTTQVN phường, các tổ
chức chính trị xã hội phường, Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng
và Đô thị, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các
đơn vị trường học trực thuộc phường và Ban điều hành 37 khu phố thực hiện các
nhiệm vụ tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền về Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng: Tuyên truyền mục đích, yêu cầu và các nội dung
tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội theo định hướng về Đại hội đảng bộ các
cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng tại Kế hoạch số 12-
KH/TU ngày 14/8/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện công tác tuyên truyền miệng về
Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế
hoạch số 03-KH/ĐU ngày 21/8/2025 của Đảng ủy phường Bình Phước về thực
hiện công tác tuyên truyền miệng về Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Tuyên truyền về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng -
an ninh năm 2025: Tăng cường thông tin, tuyên truyền công tác triển khai, kết
quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an
ninh năm 2025 trên địa bàn phường theo Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày

2

21/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết về kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

3. Tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2025
- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.
- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng trong việc triển

khai và thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.
- Tuyên truyền các mục tiêu, nội dung trọng tâm Chương trình tổng thể cải

cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP
ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành
chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày
09/9/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình cải cách hành chính của tỉnh
giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường
Bình Phước năm 2025.

- Các nội dung về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính, việc thực
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; cải
cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, tình hình triển khai, vận hành mô hình
chính quyền địa phương 02 cấp; việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị, phòng thuộc phường sau khi thực
hiện sáp nhập tỉnh; tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ; các nội dung
xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin cải cách hành chính.

- Các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức của cán bộ, công
chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhất là trong giải quyết các công việc liên
quan đến người dân; quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ phục vụ
Nhân dân; trách nhiệm của công chức, viên chức được phân công thực hiện công
tác tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về quy
định hành chính; trách nhiệm công vụ, văn hóa công sở và quy tắc ứng xử, quy chế
làm việc, các nội dung phát động thi đua trong thực hiện cải cách hành chính.

- Bộ thủ tục hành chính, danh mục các dịch vụ công đã công bố theo Quyết
định của Chủ tịch UBND tỉnh (nội dung thủ tục hành chính; cách tra cứu, tìm hiểu
các thủ tục hành chính; khai thác sử dụng các biểu mẫu...) hướng dẫn, khuyến
khích người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ
công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, qua dịch vụ bưu chính công ích, thanh
toán trực tuyến; kết quả giải quyết thủ tục hành chính, các tiện ích tra cứu thông
tin giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn cài đặt và sử dụng các dịch vụ số và
tương tác với chính quyền qua các nền tảng số.

- Tiếp tục thông tin các kênh, địa chỉ tiếp nhận, kết quả xử lý góp ý, phản
ánh, kiến nghị, giải đáp vướng mắc thông qua các đường dây nóng; các quy định,
chính sách có liên quan đến công tác cải cách hành chính, quyền và lợi ích hợp
pháp của người dân, doanh nghiệp.

3

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, cá nhân, tập thể tiên tiến trong
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính về mô hình, cơ chế mới đang triển khai
thí điểm; các sáng kiến, mô hình tốt trong cải cách hành chính.

- Tuyên truyền nâng cao các Chỉ số: Chỉ số cải cách hành chính (PAR
INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ
quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công
(PAPI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và các chỉ số khác. Thông tin,
tuyên truyền về các cuộc điều tra, khảo sát người dân và doanh nghiệp.

- Tình hình triển khai, kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế khi thực
hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền các nội
dung về cải cách hành chính theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân
dân phường.

4. Các nội dung khác cần tập trung tuyên truyền vào các tháng cuối
năm 2025

- Các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, địa phương; các
vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn phường. Nội dung các nghị quyết, chỉ thị, kết
luận của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đang được triển khai và mới
ban hành. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII; Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV và các Luật, Nghị quyết đã
được thông qua tại Kỳ họp. Tuyên truyền các chỉ đạo, điều hành về kinh tế - xã
hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, các mục
tiêu, nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm 2025.

- Tuyên truyền Kế hoạch số 2331-KH/UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban
Nhân dân tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng
kinh tế tỉnh Đồng Nai năm 2025 đạt 10%.

- Tình hình hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp sau sáp nhập cấp
tỉnh và cấp xã, phản ánh tình hình làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động tập trung cho công việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm
phục vụ Nhân dân. Thông tin cần đặc biệt lưu ý đối với những vấn đề mới phát
sinh, những tồn tại, hạn chế, khó khăn nảy sinh trong những ngày đầu chính quyền
địa phương 2 cấp đi vào hoạt động, nhất là những vấn đề quan trọng, nhạy cảm,
phức tạp.

- Tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, tuyên
truyền kết quả các phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền các gương tập thể,
cá nhân điển hình tiên tiến của các ngành, địa phương. Tiếp tục thông tin các hoạt
động an sinh xã hội; hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo, đồng bào gặp khó
khăn; tuyên truyền thúc đẩy sự nỗ lực của chính quyền địa phương và toàn xã hội
trong triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm
vi cả nước trong năm 2025”. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch, bệnh;
phòng, chống thiên tai ứng phó với biến đổi khí hậu; các biện pháp tiết kiệm điện,
nước, tránh lãng phí điện, nước; công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm;
công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các biện pháp phòng cháy, chữa

4

cháy rừng… Tuyên truyền việc tích cực nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa,
tố giác tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao; các tệ nạn xã hội; công tác đảm
bảo an toàn giao thông…

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền theo đúng nội dung chỉ đạo tại Công văn này.
- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, khu phố thực hiện nhiệm vụ

tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo nội dung tuyên truyền thiết

thực, hiệu quả, phù hợp từng đối tượng.
- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định.
2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
- Thực hiện tin, bài tuyên truyền phát hệ thống truyền thanh của phường.
- Sản xuất, đăng tải tin, bài, infographic trên trang thông tin điện tử, trang

Fanpage của phường, trên bảng thông tin điện tử tại Quảng trường Đồng Xoài,
nhóm Zalo khu phố.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền miệng, tuyên truyền tại hội
nghị, hội thi, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao….

3. Ban điều hành các khu phố: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền qua
nhóm Zalo khu phố, tuyên truyền miệng, tuyên truyền thông qua các hội nghị,
cuộc họp khu phố; đồng thời lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động
văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại khu dân cư nhằm nâng cao hiệu quả tuyên
truyền và tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị- xã hội, các phòng,
đơn vị phường

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt cơ quan, chi bộ, tổ hội;
đồng thời sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông nội bộ, mạng xã hội để
lan tỏa thông điệp tích cực đến cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các hoạt động
tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ
quan, đơn vị địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Trang TTĐT phường;
- LĐVP, CV: VX;
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T21:44:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Ngô Văn Quyền<quyennv.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:20:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Hoàng Thúy Vũ<vuht.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:42:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:42:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-10T08:42:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!